

深圳市福田区中心四路1号嘉里建设广场3座3803室邮编:518048 Unit 3803, Tower 3, Kerry Plaza, No.1 Zhongxinsi Road, Futian District, Shenzhen, China 518048

www.anjielaw.com Tel: (86 755) 8285 0609 Fax: (86 755) 8285 0605

致:中国平安保险(集团)股份有限公司

## 关于中国平安保险 (集团) 股份有限公司 2019 年年度股东大会的 法律意见书

编号: AJFS2020SZ (20200409)

北京安杰(深圳)律师事务所(以下简称"本所")是在中华人民共和国(以 下简称"中国",不包括香港特别行政区、澳门特别行政区及台湾地区)注册并 经中国司法部门批准从业的律师事务所。本所接受中国平安保险(集团)股份有 限公司(以下简称"公司"或"中国平安")的委托,指派律师列席了中国平安于 2020年4月9日召开的2019年年度股东大会(以下简称"本次股东大会")。根 据中国平安的要求,并根据《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、 《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《上市公司股东大会规则》 (以下简称"《股东大会规则》")等有关法律、法规和规范性文件以及《中国平 安保险(集团)股份有限公司章程》(以下简称"《公司章程》")、《中国平安保险 (集团)股份有限公司股东大会议事规则》(以下简称"《股东大会议事规则》") 而出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所委派律师审查了中国平安本次股东大会的有关文 件和材料。本所委派律师得到中国平安如下保证,即其已提供了本所委派律师认 为作为出具本法律意见书所必需的材料, 所提供的原始材料、副本、复印件等材 料、口头证言均符合真实、准确、完整的要求, 有关副本、复印件等材料与原始 材料一致。



在本法律意见书中,本所委派律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席会议人员资格、召集人资格及会议表决程序、表决结果是否符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定发表意见,不对会议审议的议案内容以及这些议案所表述的事实或数据的真实性及准确性发表意见。

本法律意见书仅供中国平安本次股东大会相关事项的合法性之目的使用,不 得用作任何其他目的。

本所委派律师根据法律的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神,对中国平安所提供的相关文件和有关事实进行了核查和验证,现出具法律意见如下:

### 一、本次股东大会的召集、召开程序

- 1、2020年2月20日,中国平安召开了第十一届董事会第十一次会议审议通过了《公司2019年度财务决算报告》、《公司2019年度利润分配预案》、《关于审议公司2019年度报告及摘要的议案》、《公司2019年度董事会报告》、《关于聘用公司2020年度审计机构的议案》、《关于发行债券融资工具的议案》、《关于审议公司2019年度董事履职工作报告及独立董事述职报告的议案》、《关于修订〈公司章程〉的议案》、《关于建议股东大会授予董事会增发H股股份一般性授权的议案》,以及《关于召开2019年年度股东大会的议案》等议案,并同意召开2019年年度股东大会审议相关议案。
- 2、2020年2月20日,中国平安召开了第九届监事会第九次会议审议通过 了《公司2019年度监事会报告》等议案,并同意提交股东大会审议。
- 3、中国平安于 2020 年 2 月 22 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站(以下合称"公告媒体")上发布了召开中国平安 2019 年年度股东大会的通知公告。公告载明了本次股东大会召开的日期、时间、地点、提交会议审议的事项、出席会议股东的登记办法、联系人等。



- 4、2020年3月16日,中国平安召开了第十一届董事会第十二次会议,一 致同意推荐陆敏先生出任本公司执行董事,并同意提交股东大会审议。
  - 5、中国平安于2020年3月17日在前述公告媒体上发布了董事变更公告。
- 6、2020年3月16日,持有中国平安5.27%股份的股东深圳市投资控股有限公司提出临时提案《关于选举董事的议案》并书面提交股东大会召集人。
- 7、中国平安于2020年3月19日在前述公告媒体上发布了关于本次股东大会增加临时提案的公告。
- 8、2020年4月9日14时,本次股东大会在广东省深圳市观澜泗黎路402号平安金融管理学院平安会堂召开。会议召开的时间、地点与中国平安关于召开本次股东大会的通知和公告一致,本次股东大会由董事会召集,由公司董事长马明哲主持。

本所委派律师认为,本次股东大会的召集程序及召开程序均符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。

#### 二、会议的出席人员资格

- 1、本所委派律师对现场出席本次股东大会的公司 A 股股东及其代理人的身份证明、授权委托书等文件进行了验证。
- 2、出席本次股东大会现场会议和网络投票的股东及股东代理人共 784 名, 代表有表决权的股份总数为 8,105,822,362 股,占中国平安有表决权股份总数的 44.512454%。其中: A 股股东及股东代表 780 人,代表 2,503,029,312 股股份; H 股股东及股东代表 4 人,代表 5,602,793,050 股股份。
- 3、本次股东大会由董事会召集,由公司董事长马明哲主持。公司董事、监事、董事会秘书出席了本次股东大会,公司部分高级管理人员、董事候选人、香港中央证券登记有限公司的监票人员、本所律师和其他相关人员列席了本次股东大会。

本所委派律师认为, 出席本次股东大会会议的 A 股人员资格符合《公司法》、



《证券法》、《股东大会规则》及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。出席本次股东大会会议的 H 股股东资格由香港中央证券登记有限公司协助予以认定。

本所委派律师认为,出席本次股东大会的人员和会议召集人资格符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。

### 三、本次股东大会的表决程序及表决结果

- (一)本次股东大会对会议通知中列明的议案进行了审议和表决,本次股东大会会议采取现场投票及网络投票相结合的方式进行表决,公司为A股股东提供上海证券交易所交易系统的网络投票平台进行投票。表决结束后,公司按《公司章程》规定的程序进行了计票、监票,并当场公布表决结果,并就本次股东大会审议的影响中小投资者利益的重大事项对中小投资者的表决单独计票。
  - (二) 经统计投票结果, 本次股东大会审议的议案的表决结果如下:
- 1、以下议案为普通决议案,经出席会议有表决权的股东所持表决权二分之一以上同意,获得有效表决通过:
  - (1) 审议及批准《公司 2019 年度董事会报告》;
  - (2) 审议及批准《公司 2019 年度监事会报告》:
  - (3) 审议及批准公司 2019 年年度报告及摘要;
  - (4) 审议及批准《公司 2019 年度财务决算报告》,包括本公司 2019 年度审 计报告及本公司经审核财务报表;
  - (5) 审议及批准《公司 2019 年度利润分配预案》及建议宣派末期股息:
  - (6) 审议及批准《关于聘用公司 2020 年度审计机构的议案》,续聘普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司中国审计师及罗兵咸永道会计师事务所为本公司国际核数师,任期直至下届股东周年大会结束时止,并授权董事会授权本公司管理层厘定其酬金;
  - (7) 审议及批准《公司 2019 年度独立董事履职评价》:



- (8) 审议及批准《关于选举董事的议案》,选举陆敏先生为本公司执行董事, 任期至第十一届董事会任期届满时止。
- 2、以下决议案为特别决议案,经出席会议有表决权的股东所持表决权三分之二以上同意,获得有效表决通过:
  - (1) 审议及批准《关于发行债券融资工具的议案》;
  - (2) 审议及批准《关于建议股东大会授予董事会增发 H 股股份一般性授权的议案》,授予董事会一般性授权,以配发、发行及处理不超过本公司已发行 H 股 20%的新增 H 股,即不超过公司已发行总股本的 8.15%,有关发行价格较证券的基准价折让(如有)不得超过 10%(而非《香港联合交易所有限公司证券上市规则》设定的 20%上限),并授权董事会对公司章程作出其认为适当的相应修订,以反映配发或发行股份后的新股本结构:
  - (3) 审议及批准《关于修订〈公司章程〉的议案》。

本所委派律师认为,本次股东大会的表决程序符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定,表决结果合法、有效。

本次股东大会召开情况已做成会议记录,由出席会议的董事、监事和董事会 秘书签字并存档。

#### 四、结论意见

基于上述事实,本所委派律师认为,本次股东大会的召集、召开、出席会议人员和召集人资格及会议表决程序符合《公司法》、《证券法》、《股东大会规则》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定。本次股东大会的表决结果合法、有效。

本法律意见书一式五份, 经本所盖章并由承办律师签字后生效。

(本页以下无正文,后接签署页)

# ΛΝΊΙΕ

#### 安杰律师事务所

深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场 3 座 3803 室 邮编: 518048 Unit 3803, Tower 3, Kerry Plaza, No.1 Zhongxinsi Road, Futian District, Shenzhen, China 518048 Tel: (86 755) 8285 0609 Fax: (86 755) 8285 0605 www.anjielaw.com

(此页无正文,为本所《关于中国平安保险(集团)股份有限公司 2019 年年度股东大会的法律意见书》之签署页)

北京安杰 (深圳) 律师事务所

负责人

任谷龙

经办律师:

J rent

干华明

斜级

钟兢

二〇二〇年四月九日